

TEVYNĖ

Organas Susivienijimo L. A.

N. 34

Plymouth, Pa. 8 d. Rugsejo 1900 m.

metas V.

NEDELINIS LIETUVISZKAS LAIKRASZTIS ISZEINANTIS KAS SUBATA.

THE LITHUANIAN WEEKLY.

„TEVYNĖ“.

Published every Saturday at Plymouth, Pa.

Subscription \$1.00 per year.

All communications should be addressed:

T. Astramskas P. O. Box. 649

Plymouth, Pa.

Rates of Advertising.

one inch once.....0,50

one inch one month.....\$1,00

one inch per year.....\$10,00

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER
AT THE POST OFFICE AT PLYMOUTH, PA.,

„Tėvynė“ ne sąnariams Susivienijimo kasztuoja per metą \$1,00.

Korespondencijas reikia siųsti ant antraszo.

T. ASTRAMSKAS

P. O. Box. 649.

Plymouth, Luz.Co. Pa.

XV SEIMAS Susivienijimo
Lietuvių Amerikos atsiliks 9,
10 ir 11 spalnio (utarnike, se-
redoje ir czetverge) **ELIZA-
BETHE, N. J.**

Pr. kun. Kaupas.

Viskas nebetrukdimo.

Visi gražus, labi darbai ir užmanimai, visos įrėdnės, draugystės, net vieszpatyszių gerinami statutai turėjo ir turi persekiojimus; mumis del patirimto to, visai nereiktų siekti nė istorijos, nes mūsų pomietise, mūsų laikuose, nė jokį gerą ar geriausę užmanymą nepraleidžiame be apszaių, geriaus sakant be persekiojimo, kurs nei didis sunkumas įsikabines tolžengimą trukdo.

Apsireiszkusiems užmanymams,

prasidėjusiom įrėdnėms ar tai draugystėms, vienur pasiseka persliukti per erszkėczius, per persekiojimus, ir trukdymas tampa pergalėtas; kitur krinta kelionėje, ir isznyksta isz ekzystavojimo.

Nekalčiausias užmanymas turėjo užpuolas „Tėvynės Milėtojų“ draugystė ir visai dar neseniai; atsimentame kad be mažiausios priezasties, be kaltes drožė kaip su rimbu per nugarą užmanytojams draugystės daugiausiai raszėjas buvusio „Garso L. A.“ koks ten Skeptikas, ir visai pakraipant nurodė, kad tai antras Susivienijimas užsimezga, apie ką užmanitojams sūvis nesisapnavo.

Draugystės užmanitojai žinoma gynėsi, ir jau isz dalies net pabodo tie ginczai, o draugystelė palengva augo, ir pagal paskirtus anuomlaikinius mi-rius gražiai, tinkancziai, ramiai sav žengia ji viena pusia kelio, o Susivienijimas kita pusia, aiptol viena kitai įrėdnes nepalendant į akį; platus lietuviszki dirvonėliai, vieni gali apie juodzėmį, kiti apie baldžėmį, tretii apie szilainę ar molį darbuotis, visur darbo tik reikia.

Atsimentame kad New Yorke gerai nukentė draugystė dainorių Mildos; dabar tiką užsimezergus laimėjo smagę kritiką draugystė „Motinėlės“; 35 numerije „Lietuvos“ randame straipsnėlį tilpusį apie persekiojimą naujos draugystės po vardu V. Kudirkos uždėtos Lawrence Mass. Toji draugystė yra dainorių kur priguli kaip raszo beviaik pusė isz moterų ir mērginų. Persekiotojai apszmeižia labjausiai moteris su mērginoms jog prisidėjo prie dainorių draugystės.

Persekiotojai, apszmeisztojai už prigulėjiną irie tos draugystės ypatų reikia misliti kad yra silpni lietuviai, nes jie nuo tų ypatų ko nori, tai pats iszriaikszi negali. Mes žinome kad dainavimas moterų su vyrais, yra daug gluodnesnis neigu vieny vyrų; sutaikintas dainavimas yra toks brangus, kad be jo neapsieina pradedant nuo kriksztynų, veselių ir szermenų, baigent net ant bažnytinių ceremonijų ne tik tarpe lietuvių bet tarpe visų tautų.

Sutaikintas dainavimas yra tai spinulis pasigaunantis szirdį, suminksztinantis gailėstin arba meilen žmogui, sutaikintas dainavimas yra gražesnis už dainavimą dainorkos lakszingalos Lietuvoje į kurios dainas įsimilėjęs garsus Mickeviczius net daug daug rasztų svietui suteikė.

Sutaikintas giedojimas bažnyciose Lietuvoj „Pulkim ant kelių“ ne-karta pajudino tikriaus geriaus melstis, ir tuos kurie sziadien dainorius persekioja, sutaikintas dainavimas, isztaiso kaktą net susiraukusio pikcziurnos. Tai kamgi reikėtu persekiotie darbininkus to, kuomi visi žmonės gėrisi ir naudojosi? kamgi užsipuldinet ant moterų ar mērgų dainorku, kad be jų balso daina kaip skripka be szilko netikusiai skamba?!

Dainorių draugystėms ne trukdymas priguli, bet visur simpatija, nes ju teip kaip neturime tarpe lietuvių.

Lawrence, Mass., moters ir mērginos, gerai daro kad nenusigasta szalies trukdintojų, ir ateis laikas kad patis tie kurie dar szimpuoja, atiduos drąšiam geram darbui guodonę.

Trukditojai gerų užmanimų, tik iš silpnybės tą daro, ir ko reikėtų jiems, tai gal pats neatmytų.

Kada siauresnę vietą turės tarp mus persekiojimai, tada spartą geresnę pajusime žingsniuose savo.

Isz Lietuvos.

Starpolė Suv. gub. (Maskoliai uždare mergaicių mokyklą).

Jau bus bene metai, kaip mūsų mieste atidarė vienklesinę mergaicių mokyklą p. Malvina Krzyvoblockiutė. Sekėsi jai gerai, nės mokėjo ir mokinti ir su mergaitėmis apsieiti.

Ale neužilgio atsirado pas mus ir kita mergaicių mokykla progimnazija gudės p. Razumeiczikienės. Szi-tai buvo pavydu, kad p. Krzyvoblockiutei gerai sekasi. Razumeiczikienė kaipo maskalka, per savo draugus maskolius sujieszkojo reikalingas priekabas, ir sztai szį pavasarį parėjo nuo augsztesnės valdzios prisa-kymas, idant p. Malvina Krzyvoblockiute uždarytų savo mokyklą. Akiva paklausti, kokios priežastys atrastos tai mokyklai uždaryti. Mokyklų inspektorius iszrado, kad mokintinės p. Krzyvoblockiutės pasirazo ant savo susiuvų lenkiskai, kad mokykloje nėra ciesaiaus paveikslo kad mokintinės permažai maskolizskai mokinamos, kad mokintoja neprižiuri savo mokintinių ir da kt. . . Tai tav maskolių teisybė.

Starpolės socialistai. Nuo rudens pereitų metų pradėjo krutėti ir telktis į kuopas mūsų miesto žydėliai darbininkai. Isz to priesz velikas szių metų pasidarė straiikas kriauczių darbininkų. Matyt buvo geras sutarimas kad darbdaviai turėjo sutikti sutrumpinti darbo dieną iki 11½ adynos pirmiaus-gi dirbdavo 17 adynų. Neapsiėjo ir be žandarų įsikiszimo, buvo suimti keli žydėliai, vienas sėdi da ir dabar. Tuos žydelius darbininkus, kurie nenorėjo prisidėti prie susikalbėjimo, kiti apmuszė arba tiesiog iszviso isz Starpolės. Szeimynos nukentėjusiųjų gaudavo užlaikymą isz slaptos kasos darbininkų, į kurią

kiekvienis turi dėti po 10 skatikų kas sanvaitė. Sznipuką vieną meisterį Goldszteiną net dikcziai apmuszė už jo szuniszskus darbus.

Nekurie žydėliai meisteriai negaudami žydu darbininkų pasiēmė lietuvius-gojus, kurie neturėdami da jokio darbinikiszko susipratimo nepaiso ant reikalavimų anų žydelių darbininkų ir gadina isz dalies aniems pasisekimą.

Seinų diecezija. Pavasariaje pas mus kuningai mokina vaikus tikejimo dalykų; tai traukiasi per keletą dienų, prie galo kuningas iszklauso savo mokintinius, ar moka jau tiek tikejimo dalikus, idnt galėtų stoti prie iszpažinimo nuodėmių (spaviednės); kas pasirodo gana prisirengęs, gauna kvitelę ir paveikslėlį arba medalikėli. Tai yra labai geras daiktas, patie mokinimai ir tie paveikslėliai bei ignosėliai. Ale da puikiaus iszeitų, kad visi Lietuvos kuningai bemokindami vaikus sektų paveikslą vieno garbingo kuningo, kuris teip daro: kas moka ant kuygų lietuviszkų skaityt, tas gauna ir paveikslėlį ir ignosėlį, o kas nemoka; tai tik vieną dovaną rodos menkas tai yra dalykas, vienok per kelis metus patėmyta, kad nuo to skaiczius mokanczių skaityt auga. Abelnai vertėtų visokiais budais traukti mus vaikus prie knygų.

Dauksziai (Kalvarijos pav.) Per Sz. Jurgį Dauksziuos ir toliaus buvo iszlipinti atsiszaukimai. Žemskių star-sza labai kvotė kitus ukininkus apie tai, kas juos lipina, bet niėko neiszkvotė. Varnupių kaimo ukininkas T ckas, Ludvinavo sudo „launikas“, ko galo negavo per Sz. Jurgį bebėgiodamas po visa Daukszių kaimą ir bejieszkodamas atsiszaukimų. Tas T-ckas yra didei linkęs prie maskolystės. Pirmutinis jo žodis: „zdravstvuj“, jeigu kas ji pavadina da ponu „launiku“, tai jis tuo iszsitraukia kokį pusrublį isz kiszeniaus ir kisza anam; jis mat tai laiko jam už didelę garbę. Tai matote, koks tamsuolis t is mūsų launikas T-ckas.

(Isz „Ukinjko“.)

Sudegė Czenstakavo boksztas

Diena 14 pereito rugpjuczio 10 adyna vakare užsidegė boksztas gražios bažnyczios Czestakavo, ir sudegė suvisai; bažnyczia ir kliosztorius kuningų Paulinų likosi iszgelbėta; ugnipadarė tycziomis leidzianti bažnyczios kaunąją ugnį į boksztą koke te kumpanija isz Kaliszto.

Ugnis pilnybėje užsiliepsnojo nuo 5tu lubų boksztos, ir umu laiku užsi-ēmė visas boksztas, isz kur gaisras kaip didžiausios szviesos stulpas buvo nuo toli matyti.

Tuomi laik daugybė žmonių susirinkusiu isz toli buvo apgulę bažnyczios ir kliosztoriaus sienas, tas kilė gaisras, minia neiszpasakytai pergazdino, ir daug susižeidė. Smerti gavo ugnije 8 ugnegesiai. Buvo misli iszneszti į bažnyczią s. Barboros, stbuklinga s. p. Marijos pavaiiks pirm to įnėjo į muzejų sklepan iszirti 200 sudėtų brangių arnotų, ten 7 žmonės tapė sunkiai sužeisti. Kopula nuo pat virszaus boksztos (bonė) griudama su kryžiumi, sav sunkumu prispaudė ir sužeidė 17 žmonių.

Kiek iszviso užmusztų ir sužeistų nėra galima gerai žinot, tik isz to matoma jog nemažai sužeistų yra, k prie tu ligonių yra 4 feldszeriai, ir daktarai.

Isz kuningų zokoninkų Paulinų viens nesužeista, visi likosi prie sviekatos.

400 ugnegesiu isz apielinkės ir vieiniai gesino ir neliaido tolyn plėto ugniai jie dyrbo net ik pietų ant tojaus.

Zokoninkai Paulinai kaipo kuningai prie bažnyczios Czestakavo, tuojaus mislija abudavoti naują boksztą ir tame mierije viresnis przeoras Reimanas paszaukė isz Varszavos budauniczą (architektorą) Stepaną Szillerį su kuriuomi darys kuningai rodą kokį ir kaip abudavot naują boksztą.

Boksztos atbudavojimas kasztuo apie 50,000 rublių.

Laikraszcziai kalba: „aukaviti žmonių greitai sudės reikalaujancz piningus 50,000 rub. ant atnaujini

bokszto."

Gėda jau tikrai būtų, kad nuo Husitų laiko zokoninkai Paulinai naudodamiesi nemažoms geradėjistėmis sudėtomis nuo lankytojų sėbuklynga pavaiškla s. Pan. Marijos nepaczėdijo nieką ant paprovijimo atsitikimų nesitikėtų.

Stoka į klerikus Kandidatų.

Lenkiszki kazdieniniai laikraszcziai Lenkijos pranesza, kad kas metas mažinasi kandidatai į seminarijas.

Varszavos seminarijoj buvo 1893 m. 127 klerikai, ir kas met vis mažinantis, dar gi 1900 m. yra toje pat seminarijoj tik 97.

Isz Sandamieriaus seminarijos sziamete mete kaip tik tape iszszventinta du nauji kunijgai; o mirszta kas met po 10 ir 12.

In Plocko seminarija, kaip tik szimet priimta 4 aliumnai.

Korespondencijos.

Budamas asz žemės kirminu (maierium) paėmęs akvatą liaistis svetur isz Liuzernes, pasijieszkot sav gal atsakantesnį daigtą, nusidaviau tai vienur tai kitur, ir isztiesų pantačziau placziaus sviete pasielgimus neigu pirmiaus matęs buvau.

Buvau, pirmiaus buvusem garsešniu isz lietuviszko krutėjimo miestelije Minersvilleje, Pa., ten miestukas stovi graziame punkte, giraites aplink žaliuoja, oras sveikesnis czion užgriebe neigu miestuose tarpe tik durbankių ēsancziuose, atvaževęs czion žmogus gali pamislyti, kad czionai gal tik buti rami vieta. Bažnyczia lietuvių neseniai nupirkta graziame stovi gana daikte, ne prie tirsztumo namų, bet szal publik mokslainės, geležine tvora su mažu plecium aptverta, su varpu boksztelije, kuningas yra dą jaunas, ir kaip žmones pasakajo pirm buvęs asztrensis, bet dabar gana geras, nes ant visų reikalų žiurjs pagal žmonių iszgale, neužsivarinėja ant ne pajieges-

nių, ir tokiu budu žmones tikisi reikaluose parap jos geros atetės, tik dabar dą neižgaravęs yra truputį piktimas tarpšaviszkas kad bažnyczia sena pirkt; bet balsai žmonių kad pervirszino, tai nera ką kaitinti.

Pavojingiausias ten įsiveržęs dalykas r a z b a i n i n k a i ! geriausias, tikiausias žmogus vis turi buti ant baimes isz pusės tos nenaudingiausios partijos; kur eini, ten tartum jų baisybės darbą matai.

Isz tarpo daugiaus patēmijimų, neskalsindamas rasztą, tik vieną matimą paminėsiu: Užejau su savo pažystamu priesz pat iszvaževimą į vieną saliuoną kur kaip žmones sako buvęs pirmiaus koks Ambrazaviczius radom išdaužytas saliuono duris, langus ir kitus daiktus, kad žiurint reikėjo misliti, buta baisios batalijos; ten trumpai kalbant, sztai ateina moteriszke su permuszta akmeniu galva, susiraiszijos kaip didžiausia ligonis, ir koke toji moteriszke? Ugi saliuoninkė!

Kas czion pasidarė? iszpasakajo saliuoninkas, kad tai Minersvilles razbaininkų szaika tą padarė.

Kas link darbų, nėra kasžinkoki darbai, vieniems pasiseka daugiaus kitiems mažiaus uždyrbti, bet kad ir geriausi būtų darbai, nepratusis žmogus matyti tokius razbajus, tokias szaikas, prispirtas esi dangintis isz tarpo tokių szalin, ka ir umai padariau. Yra teisybė ten kaip tēmijau vyrų ir vaikinių geru su gražum pasielgimu, bet razbaininkų blogi darbai praskandina ir geruosius, o ant galo gyventojai to miestelio, tai jau su tokiu negražum razbaininkų paprocziu yra apsiratę, o szviežiam keliauninkui, tai plaukai stojasi, ir turi bėgti.

Isz Minersvilles liaidasi į Vestus surasti vietą del darbo, bet ten darbai neatsakantie labjaus kietųjų anglių darbininkams. Unijos ten gana kietai stovi; neprigulėdams į jokią uniją, geriaus į Vestus kad niekas nevažiutuotų, nes darbo ne unijistas gauti negali; įsiraszimas 25 dol., o

darbai szvakesni kaip kietuose angliuose. Anglius prijima ten ant vogos vienas kumpanijos žmogus, kitas isz unijistų idant nebutų apgavystės; uždirbti \$10.00 jaigu pasiseka tai gerai.

Patrotijęs kelis desetkus dol. pargryžau vėla į kietus anglius ir nemisliju jieszkoti kitkart geresnes duonos.

J. Tamaszauckas.

Glen Lyon ir Waname, Pa. Turime už reikala praneszti guodotiniems mus kuopos sąnariams ir visomeniai, kad musų nors nedidelis balius 28. July atsibuvęs gana gerai mus suszelpė, nes pelnijome gryno graszio 44,40

Dovanotojams bent ko ant musų baliaus, szirdingai isztariame vardan visos kuopos acziu, vien kart ir broliams atsilankiusiems ant musu pasilinksminimo su gerais velijimais.

J. Anskis.

P. Sarpalius.

Cincinnati, Ohio. Draugystė s. Kazimieriaus dar artinantis XV Seimui prisiuncziame savo nuomonę patalpinti į organą, nes mes siusti delegatą negalimė.

Mes aiptol nenorime idant mus vienatinis Susivienijimas būtų kaip nors perkreiptas į bent pusė; Susivienijimas Lietuvių Amerikos yra dabar gana ant gero pamato stovintis; tikėjimą kaipo szventą tėvų mus palikimą kožnam sąnariui palieka ant jo krikščioniszkos savžiniszkos valės, ir nenori mums iszrauti.

Kas link posmertines didinimo kaip kad buvo ant pereito XIV Seimo padaryta, mes nepristojeme, užtenka posmertines dviejų tik skyrių kokie dabar yra.

Draugystės komitetas pasiraszome savomis rankomis ant aukscziaus paminėto iszreiszkimo mus nuomonių velijant guotinam XV S. L. A. Seimui geriausios kloties.

Paraszas originale su pridėjimu draugystės peczeties.

Prez. M. Masalas.
Sokr. V. Trakauckas.
Kas. J. Dubauckas.

Ant didelių izrodo straikų.

Jau nuo keleto nedelių vis sznab-
žda darbininkai apie sustraikavimą
visų anglekasių kietose anglise.

„Straikas“, trumpas yra prasitari-
mas ir greitas pradėjimas, bet apie
straikas keturkampiai pamislijant,
yra suvisai nežertai.

Sziamie laike tegul pradės straiką
visi kietieji angliai; taigi del ramaus
straikavimo kožnas darbininkas turi
turėti mažiausiai nors ant triju me-
nesių sumalinį – o sziuomlaikinė Uni-
ja ar užsitikrinus su savo sąnariais,
kad galės jie turėti sumalinio' nors
ant dviejų mėnesių?

Lengvai galime pasakyti, kad pir-
mas mėnesis straikavimo nevisiems
bus lengvas! yra žmonių darbininkų,
kad su szeimynoms ledva dar minta
dą dirbdami, ir bent sztoras duoda
orderį, bet su laiku atsidarymo strai-
ko, užsidarys visi sztorai ir bargas,
viskas bus už piningą; ka darys ku-
rie be piningų?

Sustraikavimas jis bus laimingas
del darbininkų ar ne, to nežinome,
bet del visų biznierėlių izsz pat darbi-
ninkų kilusių, didis smugis!

Ypatingai žinome kad visame Lu-
zernes paviete sztorai duoda ant bar-
go, sustraikavus, daugumas sztorņi-
kui nemokės, ir jau skriauda, nuo-
puolis nemažas, bet ne bagocziams,
tik mažiukams!

Kumpanijos zinodamos, kad pajie-
gos Unijistų nestiprios, apie strai-
kavimą neboje, ir skriaudas daromas
vargszams pataisyti nenori.

Ant kiek matomai, darbininkai tu-
ri szventą tiesą reikalauti skriaudų
suminksztinimą, nes kas girdėjo, kad
bertainukas parako kasztuoja \$2.75?
bet rengti straikus, yra tai rengimas
kovos už buvį, o be pajiegy visokia
kova neturi pasekmės.

Del straikų kėlimo neatbutinai rei-
kalingas tam tikras sumalinis.

Lietuviams, lenkams ir rusinams
viens daigtas stovi ant žingsnio —
nekiszt galvą niekur pirm anglių.

Katastrofa kelionėje.

Nėra teip neramios kelionės kaip

ant exkiurszijos kėlio, kožną mielą
metėlių kur tik tampa važynės ant ex-
kiurszinio, ten palydėti turi mažiaus
daugiau žmones gyvaszių.

Sziamie mete 2 dieną rugsėjo atsi-
tikų teiposgi baisi nelaimė ant ex-
kiurszin važiuojanczio trukio netoli
Hatfield, Pa. ant gelžkelio Philadel-
phia ir Reading, 27 miles tolio link
sziaurės nuo Philadelphia.

Trukis exkiurszinis užvažiavo ant
rėlių tovorinių kur buvo tik 4 karai,
du su pienu, o du teip, ir susimuszus
ant kelio, patrotijo gyvastis 13 ypa-
tų, 30 labai sužeisti.

Exkiurszinis turėjo 10 karų su
žmonėmis ir leido teip smarkiai, kad
per adyną 37 milias siekė.

Užmuszti ir sužeisti daugiausiai
jauni vaikinai ir merginos.

Užmusztus ir sužeistus visus nu-
gagabenta į szpitolę Betlehem.

Laikraszcziai nepranesza izsz keno
kaltes toji katastrofa atsitiko.

Gyventojų skaitlius dides- niuose miestuose Amerikos.

New York'e	3.437.292
Chicagoj	1.698.575
Philadelphijoj	1.293.697
St. Louis'e	575.238
Boston'e	560.892
Baltimorej	508.957
Cleveland'e	381.768
Buffaluj	352.118
San Franciscoj	342.782
Cincinnati	325.902
Pittsburg'e	321.616
New Orleans'e	287.104
Detroit'e	285.704
Milwaukej	285.328
Newark'e	246.070
Jersey City	206.433
Louisvillej	204.731
Minneapolis	202.718
Providence	175.597
Iidianapolij	169.194
Kansas City	163.752
St. Paul	163.632
Rochesterij	192.435
Denver	133.859
Toledoj	131.822
Allegheny	129.396
Columbus	125.560
Omahoj	102.555

Suvienitos Val. Sziaurinės Amri-
kos tris miestai turi daugiau per 1
milijona gyventojų; 3 daugiau kaip
½ milijono; 5 daugiau per 300,000,
gyv. 8 daugiau per 200,000, 10
miestų turi skaitlį gyventojų tarpe
100,000 ir 200,000.

Izsz tarpo visų valstijų sziaur Ame-
rikos, tirszcziausiai yra apgyventa
valstija New Yorko, su didesniais
miestais kaip tai; New York, Buffa-
lo ir Rochester.

Antrą vietą užima valstija Pennsyl-
vania su miestais Philadelphia, Pitt-
sburg ir Allegheny.

Treczią vietą užima valstija Illi-
nois su miestu Chicago.

Ketvirta Ohio su miestais Cleve-
land, Cincinnati, Toledo ir Colum-
bus.

Penktą, Missouri su miestais St.
Louis ir Cansas.

Chinija.

Maskolija apmastavus stovį daly-
kų Chinijos, padavus buvo projektą,
idant izsztraukti vaiska Europejzku
vieszpatyszių izsz Pekino, ir aipto-
nenorėtie nustojimo Chinijos viesz-
patavimo, palikti Chiniją tokia kokia
buvo, ir kad tik pati dar mokėtų ap-
valdyti kraszta savo.

Ant propozicijos Rosijos, pristoję
S. V. Amerikos rėdas, ir Angliją,
bet kitos vieszpatystės greitai supra-
to, kad Rosija nori tik sukryzevoti
visus kitų plenus.

Dar visos vieszpatystės reikalus
Chinijos suprato isitempusius gana
smarkiaus, neigu buvo mislita.

Chinija, labai reikalauja, malon-
idant tik isikėrėtų nesutaika vieszpa-
tyszių platesnė.

Nėra mislies kad greitai užsibaig-
tų tancius vieszpatyszių su ilgaka-
siais chiniais.

Laikraszcziai nekurie net nusziz-
soja izsz to, kad Maskolija lengva
pasigavo prie pritarimo McKinle-
apliaisti Chinų sostapilis kad reiki-
McKinley greitai užsitikėjo Masko-
lijos prizadams sumaisytiems su pr-
gavystėms.

‡ A f r i k o j e. Anglija su b

rais da neuzbaigia savo karės; burai nei czigonai į visas puses mėtidamiesi nepasiduoda ir gana.

Reforma Sudų.

Komitetas paskirtas per Maskolijos valdžią peržvelgti sudų gminavų istatimus Lenkijoje, padavė projektą, kad neatbutinai suduose turi būti sudžia ir tris launinkai rinkti netrumpiaus kaip ant 6 metų.

Algos reikę padidinti: sudžia kad gautų vietoje dar 400 rubl. 900 rub. ant metų jaigu rinktas; sudžia paskirtas valdžios turi gautie 1200 rublių per metą. Sudžia iszbuvęs dvi tarnisti, turi gauti dadecką prie savo algos net 300 rub.

Pirmiaus viską atlikdavo gminavi vaitai ir pavietavi sudai, ir žmonės nemokėjo sudžioms po 400 rub.; įvedė mat toliaus madą gminavus sudus suteikti, ir sudžiai mokėti 400 r. ant metų, sekretoriui 350 rub.

Dabar šiame laike mat paprovija; sudžioms uždėt reik daugiau negu pusę, ir kuo tolyn tuo auksztin, vis tai ant ukinjko sprando kyla mokes-tis.

Ar Boxeriai verti simpatijos?

Kad burus, teip narsiai ir ilgai ginančius savo neprigulmybės, užjaučia visas civilizuotas svietas, kad philipiniečiai atranda draugų ir prietarėjų net tarp amerikiečių, stebėtinu budu niekas neiszreiszkia vieszai simpatijos su boxeriais, sukylusiais apginime savo žemės prieš užgrobimus europiečių. Rodos tarp burų ir kyniečių skirtumo jokio nėra, nes abeji griebėsi už ginklo prieš veržiantįsi gvoltu neprietelį; vienog su vienais simpatizuojaime, kitų neapkenčiame.

Prof. John R. Commons savo laiszke į New Yorko „Evening Post“ ima pusę kyniečių. Laiszkas skamba maždaug sziteip:

„Padėkime, kad kokius dvidešimts metų atgal, kad mes, amerikiečiai, susiauriname kyniečių ateivystę į Ameriką. Kynai būtų užprotestavę prieš tą įstatymą ir būtų u-

žėmę San Francisco, isz kur lengva būtų jiems su pagelba kariumenės priversti mus leisti kyniečius į visus mūsų miestus. Teip padarė Anglija Hong Kong'e, kad Kynai uždraudė įvežemą į rubežius savo vieszpatystės opiumo (buvo tai 1857 m.). Padėkime, kad keliolika metų atgal, kad vienuolika italų buvo užmusztų įnirszusios mynios New Orleans'e, Italija būtų pareikalavusi ir gavusi miestą New Orleans ir „sferą įtek-mės“ pakraszcziais upės Mississipi, kaip Prancuzija padarė pietiniuose Kynuose.

„Padėkime, kad treji metai adgal du Mohamedonų misijonieriai likosi nužudyti galvažudžių Appalachiszkuose kalnuose, ir Turkija užtai būtų pareikalavusi ir gavui Baltimorės miestą ir uostą. Teip pasielgė Vokietija Kiao - Czau'e. Ir vėl padėkime, kad Kynai, pasibijoję, mūsų galybės ant Atlantiko, ir jau turėdami San Francisco, pareikalavo ir gavo Philadelphia, kaip Anglijai pasitaikė su Wei - hai - Wei. Padėkime, kad Kanada, kuri jau gavusi nuo mūsų valstiją Maine, būtų pareikalavusi ir įgyjusi Bostoną ir „sferą“ visos Naujos Anglijos, kaip padarė Maskolija su Port Arthuru. Padėkime ant galo, kad žmonės yra persitikrinę, juog jų politikos yra niekam netikę ir kad Washington'o valdžia atidavė tuos miestus paszaliečiams isz dalies, kad buvo papirkti, isz dalies, kad iszsigando. Argi būtų stebėtina, jei žmonės pamatę tiek pikto, pakeltų maisztą, pradėtų žudyti visus politikus, rodančius prielankumą paszaliečiams, ir imtu skersti visus kyniečius, turkus ir italus? Argi ne yra aiskzu, kad mongolai nenori, kad juos užvaldytų arijai, teippat kaip arijai netroksza sau virszenybės mongolų? . . .

Ir argi koks busentis Amerikos istorikas nebutų apraszęs to pasikėlimo, kaipo darbo liuosybę mylinčių žmonių, pasiryžusių ginti savo krasztą?”

Teip raszo prof. Commos ir raszo teisybę. Maisztą boxerių sukėlė ne kyniečiai, bet imperijalizmas

Europos vieszpatysčių. Jeigu europiečiai nebutų spaudėsi su ginklais rankose į Kynus, nebutų buvę nė maiszto nė dabartinės apverktinos karės apilinkiuose Tien - Tsin'o bei Pekin'o. Visi beveik protestoniszki misijonieriai yra tik pirkliszki agentai, prisidengę rubais skelbėjų evangelijos. Argi reikia stebėtis, kad kyniečiai jiems neuzsitiki ir progai pasitaikius, misijonierius jau visus be skyriaus, piauja? Prie to dar mato, kad už vieną kokį nužudytą ateivį tolima vieszpatystė jieszko kerszto, siunczia kariumenę ir atima didelius gabalus žemės. Argi tad stebėtina, kad gyventojai Dangiszkos Ciesorystės pradeda neapkęsti visų svetimtauczių, ar jie būtų pirkliai, ar pasiuntiniai, ar skelbėjai naujo tikėjimo; ir stengiasi juos isz savo kraszto iszvaryti?

Peikiame nesykį Kryziokus už tai, kad evangeliją platino Lietuvoje kar-du. Peikiamė teisingai, nes neiszpuola mokslo meilės platinti su ginklu rankose; prieg tam zinome, kad kryziokams nerupėjo krikszczionybė, tik užėmimas daugiau žemių, įgyjimas didesnių turtų. Tą patį dabar matome Kynuose. Teip vadinamos „galybės“ paczios sukėlė prieš paszaliečius boxerių judėjimą ir lieja kraujų apginime „civilizacijos“, „krikszczionybės“, nors nė civilizacija ir krikszczionybė joms nieko nerupi. Godulystė, praplatinimas savo prekybos — sztai kas rupi vieszpatystėms pakėlusioms ginklus prieš Kynus, o ne kokie tai pakilūs idealai!

Jeigu isz tos pusės žiurėsime ant atsitikimų Kynuose, ar boxeriai neuzšipelnys ant mūsų sąjausmo?

S.

Wincas Levanavicius,

LIETUVI SZKAS GR. BORI US.



Užsijima laidotuvų reikalais, nusiduokite pas jį aprupis viską kuogeriausiai ir teisingiausiai.

31 W. Coal str. Shenandoah, Pa.

IŠ KELIONĖS PO EUROPA.

Parašė Kun. J. Žilinskas.

Londonas ir Londono lietuviai.

Kaip vėliaus patyriau, lietuvininkai, kurie šitą bažnytelę didesne dale nupirko, dabartės ją nelanko, kiba labai retai kurs. Lietuvininkai, ypatingai kad jų buvo menkiau, sutiko insitaisyti Londone namus maldos išvien su lenkais, dėjo pinigų ant nupirkimo bažnyčios ir užlaikymo kunigo, bet kada jų skaitlius pasididino, kada del aprupinimo lenkiškai – lietuviškos Londono parapijos reikėjo dviejų kunigų, lietuvininkai pareikalavo kad vienas iš kunigų butu lietuvis arba bent mokėtu lietuviškai. Vienas kun. Lechertas, prabaščius parapijos, netik ką nėsirupino gautie už pagelbininką lietuvi, bet kiekvieną iš savo asistentų, kurs tik pramokdavo lietuviškai nors šep teip perskaitytie evangeliją, tuojaus pavarydavo. Lietuvininkams simpatizavo kun. Vaitis, kun. Bakanowski, ir tuoj tapo iš parapijos išesti. Tas dalykas teip lietuvius suarzino, kad jie ant susirinkimo 16 d. Rugsėjo pereinuose metuose nutarė visiškai nuo lenkų atsiskirtie. Sekančiame nedeldienije išrinkta ant susirinkimo sargyba dabojo kad lietuviai į lenkišką bažnyčią n'ėitu. Kun. Lecherta iš savo pusės pašaukė policiją, kad gintu lenkus ir lenkišką bažnyčią nuo lietuvių, o kun. Bakanaucką, kurį laikė už kurstytoją lietuvių, dviemis spinomis uždarė klebonijoje, kad n'ėiseitu ir su lietuviams nepasimatytu. Kilo skandalas. Prova tarpe tuodviejų kunigų nuėjo pas vyskupą, o paskui į Rymą ir pasibaigė tuomi, kad nė vienas, nė kitas daugiau į Londoną nesugrižo, bet kun. Lechertui, kaipo senam ir, sako, gana intekmingam „zokonikui“ daleista, kad Londono parapiją ir toliaus pagal savo „zokoną“ vestu ir nuo savęs pastatytu į ją kunigus.

Lietuvininkai, laikydamiesi nutarimo, daugiau prie lenkų nebegrižo, ta tik nelaimė, kad teip ilgai negalėjo gautie kunigą. Jo Eminencija Kardinolas painformuotas lenku, ypatingai, kaip lietuvininkai pasakoja, nekokios ponios Pāce, ir, žinoma kun. Lecherto, jog skyriumi lenkams ir lietuviams bus sunku pastatyti ir užlaikyti Londone bažnyčią, pradžioje apie lietuvišką kunigą nenorėjo nė kalbėti. Paskiaus, matydamas kaip lietuviai su lenkais ergeliuojasi, pertikrintas ant rašto, kad lietuviškoji kalba yra suvis atskiri nuo lenkiškos, žadino lietuvius, kad pasiliktu prie senosios bažnyčios, o jis lenkų prabaščių priversęs, kad turės užlaikyti kunigą lietuvi. Bet kad lietuviai vis reikalavo locnos parapijos, pagalios, sako, Kardinolas daleidęs jiems pasijieškotie savos kalbos kunigą. Ale laikas vis bėgo, daugumas iš uolėsnųjų lietuvininkų neteko kantrybės ir kada, atvykus tulams lietuviškam kunigui į Londoną, Kardinolas jį į savo dijeceziją nepriėmė. kilo dideli nesusipratimai. Karštesnės galvos ant parapijinio susirinkimo tiesiog pradėjo balsuoti, kad reikią Jo Eminenciją Kardinolą paduotie po sudu už kaštus parkvietimo į Londoną kunigo. Už advokatą parapijos reikaluose jau nuo senai turėjo tulą mokantį lenkiškai žydėlį, per kurį vienatiniai galėjo ir kardinolui savo reikalus perstatyti. Bet iki provai nedaėjo. Lėtesni iš lietuvių, matyt pačios dvasiškijs samokinti priėmė už neatsakantį dalyką skysti kardinolą į sudą arba gasdinti jį su tverimu neprigulmingos parapijos; išgavę nuo kardinolo pagelbininko, vietinio vyskupo raštelį, kad Jo Eminencija nėra priešingas lietuviškai parapijai Londone, tegul tik lietuviai gauna paveikslingą kunigą, jie sutvėrė provizorišką komitetą

ir, po direkcija paties vyskupo, gavę prie šv. Onos bažnyčios halę, sušaukė ant nedėlios, 22 d. Liepos, parapijos susirinkimą. Ant to tai susirinkimo aš pataikiau atvykti į Londoną.

Negreit, tik vieną ir kitą pusę išklauses supratau kame dalykas, ir kas man buvo darytie pasirodžius ant susirinkimo, jei ne taikytie susivaidijusias partijas? Ale žinome lietuvių budą! bene nusileis greit vienas prieš kitą? Viena pusė kitą pusę kaltino, viena priešais kitą teisinosi, praėjo pusantros valandos gana triukšmingų rody, o visgi nieko nebuvo padaryta. Matydamas, jog viskas gali užsibaigti tik didesniu lietuvių susiarzinimu, aš leidausi kytrauti.

— Vyrai, sakau, matote, kad aš suvis netikėtai pas jus atsilankiau, radau jus nesutaikaujančius, bandžiau sutaikyti, bet matau, kad jus da negreit į vienybę suaisite, tesežinie! užbaigkime šitą mitingą . . . O dabar daleiskite man prakalbėti į jus keletą žodelių apie abelonus lietuviškus reikalus . . .

Taikydamasi prie aplinkybių, savo gana ilgoj prakalboj aš nurodžiau apie reikalingumą lietuviams emigrantams bažnyčių, apie kurias paskiaus paprastai sukasi visos lietuviškos emigracijos gyvenimas, toliaus kalbėjau apie reikalingumą visokių draugysčių, da toliaus apie laikraščius ir knygeles. Lietuvininkai mano prakalbos klausė su didele atyda,

Po prakalbai vėl prasidėjo diskusijos apie parapijos reikalus ir šį kart, kaip reikėjo tikėtis, partijos susitaikė. Senasis komitetas sutiko priimtie į savo tarpą tris naujus sąnarius, kurie buvo sutvėrę komitetą naują, ant ko sudarė trumpą susirinkimo nutarimą, abi šalys pasirašė.

Ant užbaigos prakalbėjau į susirinkusius apie persekiojimus lietuvių Maskolijoje, ragindamas prie aukų del nukentėjusių, ypatingai del studentų išvartų iš mokslainių už lietuvių, kurie nori baigtie mokslus užrubežije. Del to mierio likosi aprinkti du „kolektoriai“, kurie vėliaus pereis per lietuvius rinkdami aukas del draugystės „Motinėlės“, nekurie nelaukdami „kolektorių“ tuoj sumetė 17½ šilingų. Padėkavojęs už aukas, už širdingus prizadus, už meilų atsilankymą ant prakalbos ir už mandagų priėmimą atsiveikinau tą vakarą su Londono lietuviams, idant ant ryt keliantie tolyn, bet pirm iškeliausias norėjau pasimatyti su Londono vyskupu, kad patirt, ką ištikrųjų anas mislima apie lietuvišką Londono parapiją.

Pasirodavijęs tame dalyke su rektoriumi šv. Onos bažnyčios ir gavęs nuo jo rekomendaciją, panedėlij 10 valandoj iš ryto nuvykau į vyskupo rumus. Po persistatymo ir visokių ceremonijų, Jo mylista vyskupas pakvietė manę į savo gabinetą ir klausė kokį turiu reikalą?

Esu, sakau, kunigas lietuvis iš Amerikos, pravažiudamas sustojau Londone, mačiausi su lietuviams, vakar buvau ant jų susirinkimo, supratau anų norus ir atėjau ištarti prieš Jusų Excelenciją porą žodžių jų dvasiškuose reikaluose: jie maldauja, ar negalėtu kuovniausiai gautie lietuvišką kunigą?

— Ale jie da neturi bažnyčios, neturi pinigų bažnyčią pirkti, neturi vietos del kunigo.

Persiprašau Jus Excelencijų, jie sako, kada turės kunigą, tada pradės rinktie del bažnyčios pinigų, neturint kunigo daugelis žmonių nežino kam ir ant ko pinigų duotų.

— Reike žinot, kad lietuviai visi neturtingi, darbinikai sunku jiems vieniems bus užlaikyti parapiją, ar negeriaus, kad jie kartu su lenkais prigulėtu prie senosios bažnyčios, o kad ten butu vienas kunigas mokantys gerai lietuviškai?

Jeigu tai butu invykę prieš porą metų, butų buvę gal gerai,

bet ant kiek pažystu lietuvių drasių, tas jau dar yra per velu, Londono lietuviai prie leikiškos parapijos daugiaus nepri- gulės.

— Tai tegul pasirupina dėl savęs kunigą.

Persiprašau, jie man aiškino, kad ant Jūsų žodžio buvo pa- sirupinę kunigą, ale Jo Eminencija kardinolas, kada kunigas atvyko, nepriėmė.

— Jis neturėjo jokių popierių, kas jis buvo do kunigas?

Tas kunigas vienog yra dabartės Amerikoje, turi gražią lie- tuvišką parapiją ir yra skaitomas už labai dorą kunigą; o lie- tuviškiems kunigams, sakau, važiuojant į užrubežį, vyskupai atsakančių išliuosavimo popierių, neišduoda dėl to, kad bijosi maskoliškos valdžios; beveik visi Amerikos lietuviški kunigai yra gavę išliuosavimo popierius per Rymą.

— O Rymas iš kur gali žinoti apie jų dorumą?

Rymas privatiškais keliais gali užklaustie vyskupų

— Jeigu tas nors privatiškas vietinio vyskupo paliudijimas bus prisegtas prie atsakymo iš Rymo, kardinolas tada kunigą priims.

Ale kol tos visos ceremonijos invyks, gali persitrauktie vėl visi metai, o lietuviai reikalauja turėtie savo kalbos kunigą veikia, nes jau ir teip suvirš metai laiko nėra aprupinami jų dvasiški reikalai. Lietuviai susinešė su tulu doru kunigu S. . . Lietuvoje, tas tuoj atvyktu, jeigu anos visos ceremonijos galė- tu butie kaip nors sutrumpintos. . . .

Kalbėjome suvirš pusę valandos. Vyskupas ir kardinolas yra gerai poinformuoti apie lietuvių su lenkais skirtumą, apie jų skaitlių, dvasių, ale su priėmimu kunigo esą labai atsargus „kad, girdi, kartais nepriimtumem socialistą, ba kaip girdė- jome pas lietuvininkus ir kunigų yra socialistų“. Po vardu so- cialistų vyskupas turbūt supranta kunigus - tautiečius. Kas- žin kas jį apie tai poinformavo?

(Toliaus bus.)

Už prenumeratą „Tėvynės“ kurie skaito neprigulėdami į Susivieniji- mą, ir už apgarsinimus, piningai reikia sūsti ant vardo;

T. Astramskas

Plymouth, Luz. Co. Pa.
Box 649

Pasarga.

Persikeldami skaitytojai į kitus miestus, reikalaudami „Tėvynės“ pasazykite adresą seną ir naują, pa raszykite kokios kuopos sąnaris ar teip tik skaitytojas; mums butina! toks pažymėjimas yra reikalingas.

Red.

T. ANDRIUSZEVICZAJTE.

— DIRBA —

Arnotus, Karunas ir visus
baužytinius parėdus,

— Teipogi —

Drangystems: Veliavas, Szarpas Kukardas.

Visa darba gerai pažystu. Lietuviški ku- nigai ir lietuviszkos drangystės reikalau- mi drangystems ar bažnytinių išdirbimu, raszykite pas mane klausdami prekių, o persitikrinsite kad mano prekes yra piges nes ir darbas geresnis kaip lenku, asz savo išdirbimus gvarantuoju.

Su Guodone,



T. ANDRIUSZEVICZAJTE 115 W. Division St., Chicago, Ill.

Žemlapis Lietuvos ir Latvijos.

Lietuviszkoje kalboje, atspausas lotiniszkomis l'te- roms gaunamas pas Inžinierių **A. Macijevskį**

Prekė **1 rubl.** už exempl. su pristatymu; imant 10 exempl. 20% rabato.

A. Macijevskį,

Nevski pr. n. 111 b. 73 PETERBURG Russ.

Susivienijimo Centralizskas Komitetas.

Prezidentas Kun. A. Kaupas 114 Theodore st. Scranton, Pa.
Vice-prezidentas V. Chmielauckas 231 E. Centre str. She- nandoah, Pa.

Sekretorius T. Astramskas P. O. Box. 649 Plymouth, Pa
Kasierius Kaz. Radzevičius 121 E. Centre. str. Shenandoah, Pa.
Kasos apiekunai V. Stagaras 119 E. Centre str. Shenandoah, Pa.
ir T. Paukštys Pittston, Pa.

Ženkleliai! Ženkleliai!

Turime jau moterių ženklelius. Yra mažesni ir gražesni už vyriškus. Forma visai kitokia. Keno pati arba sesuo priguli prie Susivienijimo, tegul nuperka jai Susivienijimo ženklelį, o padarys puikiausį prezentą. Sidabriniai kaštuoja 75 c., paausnoti (rolled gold) \$1,20, auksiniai \$1,50.

Pranešame, kad paausnoti ženkleliai ne yra panašus į paausnotus vyriškus ženklelius, ką po kelių nedėlių pajuosta arba nusišeria. Musų nusišers. Kas nori turėti ženklelį, te- gul prisiunčia pirmiaus pinigus: ant pažiurėjimo ir ant bargo nesiuočiamė nė vienam.

STELIUOKITE PAS KASIERIU.

K. RADZEVICZIU,
121 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

F. S. Klinges.

Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyčių ypa- tingai del altorių, puikiai išzdabina bažnycziose sienas ir kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Carey ave.
Wilkes Barre, Pa.

Wynne Maininiais Inrankiais!

Negaiszinkite laiko ir savo spēkų su niekam netikusiais inrankiais. Ar nežinote, kad darbininką pažįsta isz to, kiek jis skiedrų priskaldo? **Lengvai iszgrežimos skylės** tai pas mus tokios skiedros. **Lengviausi, geriausi ir pigiausi inrankiai**, kurių nereikia taisyti kasdien, yra iszdirbami Plymouth'e.

PLYMOUTH DRIL COMPANY

Prieszais D L. & W. Dypa.

Raszykites prie Susivienijimo.

W. SŁOMINSKA,

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtuve tapo
Apdovanota



DWIEMIS MEDALIAIS

ant Kosciuszkos Parodos už rupestingą, teisingą ir artistiską išdirbimą.



KARUNŲ, SZARPU,
KUKARDŲ, ROZETŲ,
BERLŲ, MARSZALKINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikšti guodotiniems Kunigams ir guodotin. Draugystėms, kad aš dirbu visus augsčiaus paminėtus daigtus Pigiausei, Teisingiausei ir Geriausei, nes per 30 metų užsiimdama išdirbimais įgijau geriausę praktiką ir dėl to galiu viską padirbt pigiau ir geriau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SŁOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.



K. Radzeviczius!

Puikiausia visam Shenandoah'rij
RESTAURACIJA.

Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDZIAI, o teip visada: szal ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODA kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Cmieliauckas.

E. CENTRE STR.
SHENANDOAH, PA.

Užlaiko didelę krautuve cigarų, vynoir visokių likiečių, o pardavinėja pigiaus nēkaip svetimtaucziai, kurie užlaiko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinigus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiu

Temikite gerai!

Ant S. Main str: einant isz miesto Pennsilvanijos dypo po deszinei pusei, yra Salinas su paraszu ant lango K. Gaudinskas, nepamirszti turim jog salininkas yra bjauriai suzeistas mainose, nukirsta viena ranka; todėl norint iszsigert stiklą gintariszko alaus, užeikite pas Gaudinską, nes jo vienintelis tik ame duonos kėnis kaipo koliekos.

Centraliszka uzeiga pas Andriu Aleksina.

300 E. Centre str. SHENANDOAH, PA

Ramus tai ir pasznekasas lietuvis kurs moka priderancziaisu savais apsieiti.

Ten geriaus kur ramiaus, Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis Oisteriai skanus kepti ir žali.

Sios knigos yra gaunamos S. L. A. Spaust.

Budas senovės lietuvių ir zemaiczių	50c.
Istorija Europos	15
Krazių skerdyne	5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatastėj 35	
(Ta pati kniga maskoliszkaj kalboj ..	\$1.00)
Kristijono Donelaiczio rasztai (eilės).....	40
Medega mūsų tautiszkaiz vaistinikystai ...	40
Medega Sim. Dankanto bijografijai.....	80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) ..	60
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins.	15
Pavasario balsui, (eiles Mairionio)	15
Kanklės, (eilės ir dainos)	15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės)	15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumą, (pasakos),	15
Zentas del parodos (komedija), vertė Sel..	15
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numerai	100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numerai	1,50
„Tėvynė“ 1898 metų visi numerai	1,50
„Tėvynė“ 1899 metų visi numerai	1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai ..	25
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ...	50
Prilips Ožys liepto galą (Drama 5 aktuose 2)	15
Mainieris ir leberis	20
Diedai ir Gražina	30
Trumpi Atsakymai priesz Religiją	20
Dognatas apie Pragarą	15

Spaustuve

Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukuriszka darbą: drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, abelnai atlieka visokį drukuriszka darbą, kokio tik kam prireikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsiskauti ant szio adreso:

T. Astramskas,
P. O. Box. 649
PLYMOUTH, LUZ. CO. PA.

Už 1 dol. 66 laksztus literatiszko turinio davė 1899 m.

Tevynes Sargas

V metai stovjs ant sargybos Lietuvų tautos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:

JURGIS LAPINAS,
TILSIT. GERMANY

Z I N Y C Z I A .

Mokas už kiekvieną num. Tuodu laik raszcziau spaudina nežinomus Vyskupo M Valancziaus.

Alex Maslauckas.

Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gerymus ir yra gana dorus ir pasznekasas lietuvis. Pas jį iszpue atsilankyti.

Ant W. Main ulyczios, Plymouth, Pa.